1

[image: image2.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области
ПРИКАЗ
«10» сентября 2025 года

 № 1220
О проведении муниципального этапа
регионального конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами детей» в 2025 году

В рамках Всероссийского фестиваля НАУКА 0+ и Всероссийского конкурса творческих, проектных и исследовательских работ учащихся «#ВместеЯрче», с целью продвижения среди обучающихся идеи ценности научного знания, на основании приказа министерства образования Белгородской области от 24 июня 2025 года «О проведении регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» в 2025 году», плана работы департамента образования администрации Старооскольского городского округа на 2025 год
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 08 сентября по 10 октября 2025 года муниципальный этап регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» в 2025 году (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (М.А. Часовских).
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Фестивале.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.
[image: image1.png]i

ot

Начальник департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа

А.Н. Жданова
Дурнева Галина Владимировна, (4725)242072
Приложение №1
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от « » сентября 2025 года №
Положение
о проведении муниципального этапа регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» в 2025 году
1.Общие положения
1.1.  Муниципальный этап регионального конкурса детского рисунка «Мир науки глазами детей» в 2025 году (далее – Конкурс) проводится департаментом образования администрации Старооскольского городского округа совместно с  муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Центр образования «Перспектива».

1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи Конкурса, порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей и призеров.

2. Цель и задачи Конкурса
Цель: продвижение среди обучающихся идеи ценности научного знания.

Задачи Конкурса:

- расширение кругозора и знаний обучающихся;
- стимулирование детского творчества, приобщение к ведению межкультурного диалога по средствам детского художественного творчества;
- повышение исследовательского и познавательного интереса детей                    к теме ресурсосбережения, «зеленой» энергетики, развитие у учащихся культуры сбережения энергии и бережного отношения к окружающей среде.
3. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе «Мир науки глазами детей» приглашаются обучающиеся образовательных организаций в возрасте от 6 до 17 лет.
Конкурс проводится по номинациям:

– «Редкие животные мира» (5-7 классы);

– «Биотехнологии спасают мир» (8-11 классы);
В рамках Всероссийского конкурса твоческих, проектных и исследовательских работ учащихся «#ВместеЯрче» участники представляют рисунки и плакаты по номинациям;
– «Огни большого города» (воспитанники дошкольных образовательных организаций 6 – 7 лет, учащиеся  1-4 классов);

- «Мой Атом» (5-7 классы).
В Конкурсе допускается только индивидуальное участие. Работы, выполненные группой авторов рассматриваться не будут. Каждый участник может представить не более одной работы. Работы должны быть выполнены непосредственно самим ребёнком. Главное условие конкурса – соответствие работ заявленной теме.
4. Требования к оформлению работ
Номинация «Редкие животные мира» посвящена уникальным представителям фауны, находящимся под угрозой исчезновения. Участники через рисунок могут рассказать о значимости сохранения редких видов и показать красоту тех, кого мы обязаны заищать.
В номинации «Биотехнологии спасают мир» принимаются работы, иллюстрирующие решение актуальных проблем человечества при помои науки биотехнологии.
В данных номинациях участники предоставляют на Конкурс работы соответствующие теме, выполненные в техниках: акварель, гуашь, карандаш, пастель, коллаж и др. Формат работ – А3.
На обратной стороне каждой работы указываются: номинация, ФИО автора (полностью), возраст, название работы, техника исполнени, название образовательной организации (по Уставу), ФИО педагога.
Номинации «Огни большого города», «Мой Атом»
В данных номинациях участники представляют рисунки и плакаты.

В работах по теме «Огни большого города» необходимо отразить функциональные особенности одного или нескольких элементов городского освещения: дорожные и ландшафтные фонари, светофоры, вывески, архитектурная подсветка зданий и сооружений (мосты, эстакады и проч.), элементы праздничного оформления.

Работы по специальной теме «Мой Атом» должны быть посвящены 80-летнему юбилею атомной промышленности России. В форме рисунка или плаката предлагается раскрыть ответ на один из следующих вопросов: «Атом – это мельчайшая частица или крупнейшее открытие?», «Сила атома безгранична? Что может лишь один атом?», «Кто такие учёные-атомщики?», «Какие достижения отечественной атомной промышленности известны всему миру?», «Как история моей семьи связана с атомной промышленностью?».

Смысл рисунка должен быть ярко отражён в названии, указываемом в заявке.

Рисунок должен соответствовать заявленной теме, иметь название, быть нальным, ярким, красочным, выполнен карандашами, фломастерами, возможно, использование аппликации для придания объема жению. Формат - не менее А4 и не более АЗ.

Плакат выполняется на листе ватмана в вертикальном положении, необходимо соблюдать грамотное расположение фрагментов плаката. Плакат должен содержать заголовок, яркую эмблему-рисунок, соответствующую тематике Конкурса.

Работы, в которых использованы заимствования (плагиат) к участию допускаются.

Для участия в данной номинации участники должны пройти регистрацию на официальном сайте Всероссийского конкурса «#ВместеЯрче» https://konkurs.mpei.ru/account до 06 октября 2025 года. Отсутствие полной и достоверной информации от участника влечёт за собой отказ в приёме работ, заявленных на Конкурс. Работы не зарегистрированные на сайте, рассматриваться не будут. Загружаемые файлы должны быть в форматах JPG,BMP, TIFF или PDF.

Участник Конкурса соглашается с условиями Конкурса, указанными в данном Положении, в том числе дает согласие на возможное размещение сов на сайтах организаторов Конкурса. Организаторы оставляют за собой право использовать работы участников в своих мероприятиях.

5. Порядок проведения Конкурса
Творческие работы принимаются 26 сентября  2025 года с 09.30 до 10.30 и с 15.00 до 16.00 ч. в МБОУ  «ЦО «Перспектива» по адресу: м-н Парковый, д.27А.

Заявку необходимо подать до 23 сентября 2025 года по ссылке:

-номинации «Редкие животные мира» и «Биотехнологии спасают мир» https://forms.yandex.ru/cloud/68bac99490fa7b897e3aa41a

-номинации «Огни большого города», «Мой Атом»  https://forms.yandex.ru/cloud/68bacc38f47e73b38227d409

 Заявки, направленные позже указанного срока, не рассматриваются.
6. Критерии оценки конкурсных работ
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

– Соответствие теме - соответствие рисунка теме Конкурса, оригинальность и ясность идеи автора, отражение идеи в названии работы;

– Содержание рисунка - полнота раскрытия темы, информативность, лаконичность, степень эмоционального воздействия на аудиторию, динамика изображения;

– Качество исполнения - соответствие требованиям к композиции рисунка, эстетичность, аккуратность исполнения;
– Цветовое решение – гармония цветового решения;
– размещение рисунка/плаката в средствах массовой информации, социальных сетях.

7. Подведение итогов Конкурса
Итоги подводятся отдельно по каждой возрастной категории. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места.
Работы победителей, будут направлены для участия в региональном конкурсе детского рисунка «Мир науки глазами детей» в г. Белгород.

Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.

Приложение №2
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от «  » сентября 2025 года №
Состав оргкомитета муниципального этапа
регионального конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами детей»
	1.
	Илюк
Людмила
Витальевна
	заместитель начальника департамента образования  администрации Старооскольского городского округа

	2.
	Часовских Марина Александровна
	директор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	3.
	Дурнева
Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования, педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	4.
	Лиходей Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	5.
	Сухарева Елена Александровна
	педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

Приложение №3
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от «» сентября 2025 года №
Состав жюри муниципального этапа
регионального конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами детей»
	1.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	2.
	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	3.
	Горожанкина Юлия Вадимовна
	воспитатель МБДОУ ДС №№28 «Ладушки»

	4.
	Гущина Елена Вячеславовна
	воспитатель МБДОУ ДС №52 «Ласточка»

	5.
	Черкасских Анастасия Олеговна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «ООШ №9»

	6.
	Сотникова Александр Алексеевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	7.
	Тулинова Ирина Николаевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	8.
	Пчелкина Надежда Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	9.
	Степаненко Ксения Васильевна
	педагог дополнительного образования МАОУ «ОК Лицей №3» имени С.П. Угаровой»

	10.
	Виноградова Галина Витальевна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №28 с УИОП А.А. Угарова»

	11.
	Сайбель Елена
Викторовна
	учитель изобразительно искусства МБОУ «СОШ №34»